hanc causam servitus improbatur, non quidem ubi aliquis non habeat ad malum eundi licentiam, sed ubi ad ipsum sui bonum accedere nequit, ad bonum alterius interea tractus. Ubi vero quis dicit, aliquid naturæ suaæ servire, illud efficit, ut sit duo, tum videlicet, quod est serviens, tum etiam, cui servit. Simplex vero natura, et actus unus, non habens aliud quidem in potentia, aliud antem in actu possumi, cur non sit et libera? Haec utique dici non deceat proprie, sic ut nata est, operari: siquidem nec etiam hoc ipsum, quod in ipsa est, operari debet dicere, quasi aliud quidem sit essentia, aliud vero sit actio: siquidem idem illuc est esse atque agere. Si ergo neque propter aliud, neque in alio est vel agit, quid obstat, quo minus et libera vivat? Et si non decet dicere, sicut alibi dici solet, hoc ipsum, quod in se est, attamen majus hic aliiquid est eo, quod dicitur in se esse. Atque ita in se esse censetur, quoniam non est in alio, neque aliud nullus actio-

ἐπ' αὐτῷ ἀρμόσει, ἀλλὰ μεῖζον ἐνταῦθα τοῦ ἐπ' αὐτῷ, καὶ οὕτως ἐπ'⁷³⁸_Β αὐτῷ, ὅτι μὴ ἐφ' ἑτέρῳ, μήδ' ἄλλο τῆς ἐνεργείας, κύριον· οὐδὲ γὰρ τῆς οὐσίας, εἰπερ ἀρχή. Καὶ εἰ ἄλλην δὲ ἀρχὴν ὁ νοῦς ἔχει, ἀλλ' οὐκ ἔξω αὐτοῦ, ἀλλ' ἐν τῷ ἀγαθῷ. Καὶ εἰ κατ' ἐκεῖνο τὸ ἀγαθὸν, 5 πολὺ μᾶλλον ἐπ' αὐτῷ, καὶ τὸ ἐλεύθερον, ἐπεὶ καὶ τὸ ἐλεύθερον καὶ τὸ ἐπ' αὐτῷ τις ζητεῖ τοῦ ἀγαθοῦ χάριν. Εἰ οὖν κατὰ τὸ ἀγαθὸν ἐνεργεῖ, μᾶλλον ἀν τὸ ἐπ' αὐτῷ. Ἡδη γὰρ ἔχει τὸ πρὸς αὐτὸν ἔξ αὐτοῦ ὄρώμενον καὶ ἐν αὐτῷ, εἰπερ πρὸς αὐτὸν, ὁ ἄμεινον ἀν εἴη αὐτῷ ἐν αὐτῷ ἀν εἶναι, εἰπερ πρὸς αὐτό.

10 Ἄρ' οὖν ἐν νῷ μόνῳ νοοῦντι τὸ αὐτεξόνσιον καὶ τὸ ἐπ' αὐτῷ καὶ Λ ἐν νῷ τῷ καθαρῷ; ἢ καὶ ἐν ψυχῇ κατὰ νοῦν ἐνεργούσῃ καὶ κατὰ ἀρετὴν πραττούσῃ; τὸ μὲν οὖν πραττούσῃ εἰπερ δώσομεν, πρῶτον μὲν οὐ πρὸς τὴν τεῦξιν ἵσως χρὴ διδόναι, οὐ γὰρ ημεῖς τοῦ τυχεῖν κύριοι. Εἰ δὲ πρὸς τὸ καλῶς καὶ τὸ πάντα ποιῆσαι τὰ παρ' αὐτοῦ, 15 τάχα μὲν ἀν τοῦτο ὄρθως λέγοιτο. Ἐκεῖνο δὲ πῶς ἐφ' ημῖν; οἷον εἰ, διότι πόλεμος, ἀνδριζοίμεθα. Λέγω δὲ τὴν τότε ἐνέργειαν πῶς _Β ἐφ' ημῖν, ὅπότε πολέμου μὴ καταλαβόντος οὐκ ἦν τὴν ἐνέργειαν ταύ-

1. *ἰπ' αὐτῷ*] Codd. Ciz. Mon. C. Vat. Marcc. τὸ *ἰπ' αὐτῷ*. Unde recepi Arti- culum.

ib. *μεῖζῳ*] Codd. Vatt. Marcc. *μεῖζον*. Vat. omittit verba *καὶ οὐτοις*; *ἰπ' αὐτῷ*, et habet post haec *ἀφ' ἵστητο*. Restitui *μεῖζον*.

3. *ἄρχην ὁ νοῦς*] Codd. Ciz. Marcc. Darm. Mon. C. Vat. ὁ νῦν ἄρχην. Vat. pergit *ἵκειτο*.

5. *αὐτῷ*, *καὶ*] Cod. Vat. *αὐτὸν καὶ*.

ib. *ἰπὸν καὶ*] Ita Codd. Ciz. Mon. C. et Vat. Rell. cum Ed. *ἰπὸν καὶ*.

ib. *καὶ τὸ ιπ'*] Ita Codd. Mon. C. et Vat. Rell. cum Ed. *καὶ τὸ ιπ'*. Mox

Cod. Mon. C. *οὐν καὶ τό*, cum Marc. A.

7. *πρὸς αὐτῷ*] Cod. Vat. *πρὸς αὐτῷ*.

Marc. B. ut marg. Ed. *πρὸς τὸ αὐτόν*.

8. *ιπτερό*] Codd. Marc. A.C. Mon. C.

et Med. B. *ἱπτερό*. Et ita Marc. A. Mon.

C. et Vat. fin. seq.

9. *ἰπ' αὐτῷ*] Codd. Marc. A. Med. A. (ex corr. ab al. m.) et B. *ἰπ' αὐτῷ*. Verba ὁ ἄρινος—χρῆσις αὐτῷ desunt in Marc. C.

10. *νοῦντι*] Cod. Vat. *νοῦντι*.

12. *εἰπερ δύσομεν*] Cod. Vat. *εἰπερ λέγο-*

μιν.

14. *παρ' αὐτοῦ*] Codd. Marc. A.B. Med.

A. (ex corr. ab al. m.) et B. *παρ' αὐτῷ*.

15. *οἷον, τι—ιφ' ημῖν*] Desunt haec in Codd. Ciz. et Vat. *πόλεμος* abest a Marc. A.

nis ejus est dominus: sed neque rursus essentiae, siquidem sit principium. Et quamvis intellectus principium aliud habeat, non tamen extra se ipsum illud habet, sed in ipso bono. Atque si secundum illud est intellectui bonum, multo magis hoc ipsum, quod est in se esse, atque libertas illine ei convenit: quandoquidem et libertatem et in se esse quivis boni gratia quaerit. Si ergo secundum bonum agit, magis tunc habet hoc ipsum, quod in se esse dicitur et arbitrium. Jam enim habet, quod ad ipsum vergit ex ipso perspectum, ideoque in se est, quoniam est ad ipsum. Quod quidem ei satius est, scilicet ita demum in se ipso esse, siquidem sit ad ipsum.

V. *Intellectus in contemplando vivit liber, liberoque decreto constituit ad contemplationem actiones omnes privatas publicasque referre.*

Seit quin etiam incommoda multa, quae minus optaret, tum suis, tum corpori, tum etiam animo sape renatura. Deliberavit et his opportuna remedia pro

viribus adhibere. Universa haec in mente hactenus dispositio voluntaria est, nec aliunde dependet: actiones vero, quae sequuntur in dies incommodis involuntariis sucurrentes, non adeo sui juris existunt, sed quodommodo ex opportunitate dependent.

Num igitur in intellectu puro duntaxat atque intelligentie libertas ponitur et arbitrium? an et in anima secundum intellectum operante et secundum virtutem agente? Jam vero si agenti hoc tribuamus, forte non, quantum ad consecutionem spectat, est tribuendum. Non enim consequendi nos domini sumus. Sin autem ad officia sua honeste componenda id designemus, recte forte dicetur. At illud quonam pacto in nobis esse potest? Ceu si dicatur, quoniam urget bellum, nos fortitudinis officium exercere. Dico autem actionem eo tempore frequentatam, quoniam modo in nobis tunc esse judicare possimus, quandoquidem nisi circumveniret prælium, non daretur nobis actione ejusmodi uti: similiter in ceteris actionibus virtute compositis virtute ipsa